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Notat om dansk høringssvar vedr. fremtidens IKT-standardisering  

 

 

Kommissionen igangsatte den 23. september 2015 en offentlig høring om frem-

tidens IKT-standardisering samt forslag til prioriteringsområder. Fristen for hø-

ringen er den 4. januar 2016, og regeringen har udarbejdet et samlet dansk hø-

ringssvar. 

 

I høringssvaret understreger regeringen betydningen af IKT-standardiseringen i 

bestræbelserne på at fremme et digitalt indre marked. Digitalisering og anven-

delse af IT er central for væksten i europæisk økonomi. I takt med den digitale 

udvikling stiger behovet for internationale standarder, der kan sikre samspillet 

mellem flere digitale enheder, og både private og offentlige aktører er i stigen-

de grad afhængige af, at forskellige systemer skal være kompatible og kunne 

fungere sammen (interoperabilitet).  

 

Imidlertid pointerer regeringen, at det ikke er standarder, der driver udviklin-

gen. Standarder beskriver en teknologi eller metode og kan derved understøtte 

og fremme innovation, men udelukkende hvis den teknologiske udvikling er 

moden til standardisering, og der er en efterspørgsel i markedet. Det er derfor 

afgørende, at prioriteringen inden for IKT-standardisering fastsættes i tæt dia-

log med relevante interessenter.  

 

Regeringen anser standardiseringsmandater fra Kommissionen som det bedste 

instrument til at fremme en effektiv europæisk IKT-standardisering.  Den digi-

tale innovation udvikler sig langt hurtigere end traditionel standardisering, og 

regeringen mener derfor, at dette bør tænkes ind i den kommende prioritering 

for området. 

 

Regeringen støtter inddragelse af eksperter og globale organisationer i standar-

diseringsprocessen. Man kan evt. hente inspiration fra lignende set-up, såsom 

den europæiske Multi Stakeholder Platform, som er et forum bestående af 

medlemslande, interessenter og standardiseringsorganisationer, som rådgi-

ver Kommissionen om IKT-standardisering. 
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Dertil bør Kommissionen fokusere på brugen af standarder, herunder hvilke 

politiske instrumenter, man kan anvende for at understøtte implementeringen 

og anvendelsen af standarderne.  

 

I forlænge heraf støtter regeringen Kommissionens forslag om at oprette et fæl-

les europæisk katalog over tekniske specifikationer for offentlige it-indkøbere. 

Kataloget kan, hvis det udformes korrekt, understøtte brugen af interoperable 

standarder. Regeringen mener ikke, at kataloget skal erstatte de nationale kata-

loger, men give et overblik over de standarder og specifikationer, som myndig-

hederne kan anvende med henblik på at undgå modstridende anvendelse.  

 

I forhold til de 10 domæner, som Kommissionen peger på i høringen, har rege-

ringen fremhævet nedenstående domæner, hvor regeringen ser et potentiale i at 

undersøge behovet for standardisering.  

 

 Velfærdsteknologi er et område i rivende udvikling, hvor der allerede 

pågår standardisering. Fokus bør være på at udvide mulighederne for at 

udveksle patientdata sikkert samt sikre tilgængelighed med henblik på 

at understøtte en effektiv brug af digitale enheder og sundhedsapplika-

tioner indenfor bl.a. telemedicin.  

 

 Internet of Things er et andet område, hvor regeringen gerne ser, at 

Kommissionen følger udviklingen inden for bl.a. automatisering af in-

dustrien og afventer, at området er modent til standardisering. Udvik-

lingen medfører et øget behov for databeskyttelse, så erhvervslivet kan 

udnytte det vækstpotentiale, der ligger i Internet of Things løsninger. 

 

 5G er en nødvendighed for at understøtte udviklingen henimod digital 

kommunikation. Det vil kræve, at der er tilstrækkelig kapacitet i de an-

vendte netværk. 

 

 Cybersikkerhed er vigtig for at fremme digital tillid. Standardisering 

inden for sikkerhed og privacy skal være en europæisk prioritet, men 

der skal tages højde for eksisterende internationale standarder samt 

små og mellemstore virksomheders behov. 

 

 IKT-standardisering kan spille en rolle, når regionale og lokale aktø-

rer bestræber sig på at lave smart cities ved at udnytte og dele data 

og information. Regeringen mener, at der bør fokuseres på at udvikle 

fælles standarder for udveksling og adgang til data på tværs af aktører 

og grænser.  

 

I Kommissionens høring er offentlig digitalisering ikke fremhævet som et selv-

stændigt forslag til prioriteringsområde. Regeringen har dog indikeret, at det 

bør være en prioritet på EU-niveau for at sikre, at de forskellige løsninger kan 

fungere sammen, og medlemslandene kan drage nytte af andre landes erfarin-

ger.  
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